¹³ *D. V.* 14, 9 ad 9; ‘...aliquis potest incipere credere illud quod prius non credebat sed debilius extimabat; unde possibile est quod aliquis antequam credat Deum, extimaverit Deum esse et hoc esse ei placitum quod credatur eum esse. Et sic aliquis potest credere Deum esse eo quod sit placitum Deo, quamvis etiam hoc non sit articulus, sed antecedens articulum quia demonstrative probatur.’ Aquinas (1972), p. 464.

¹⁴ *3 Sent.* d.23 q.2 a.2 sol.3; ‘In intellectu enim principiorum causatur determinatio ex hoc quod aliquid per lumen intellectus sufficienter inspici per ipsum potest. In scientia vero conclusionum causatur determinatio ex hoc quod conclusio secundum actum rationis in principia per se visa resolvitur. In fide vero ex hoc quod voluntas intellectui imperat. Sed quia voluntas hoc modo non determinat intellectum ut faciat inspici quae creduntur, sicut inspiciuntur principia per se nota vel quae in ipsa resolvuntur, sed hoc modo ut intellectus firmiter uni adhaerat; ideo certitudo quae est in scientia et intellectu, est ex ipsa evidentia eorum quae certa esse dicuntur; certitudo autem fidei est ex firma adhaesione ad id quod creditur... (Ad lum); Certitudo enim scientiae consistit in duobus, scilicet in evidentia, et firmitate adhaesionis. Certitudo vero fidei consistit in uno tantum, scilicet in firmitate adhaesionis... Quamvis certitudo

the certainty of faith is greater than that of knowledge (of *intellectus* or *scientia*). In the second sense, faith is not certain at all. This means that the question of the theoretical reasonableness of the certainty of faith does not arise, because that is not the sort of reasonableness that such certainty requires or can have. It is practical reasonableness that can and should be demanded from the firmness with which the will commands the reason to assent to faith.

However, the reason he gives for this firmness of assent detracts somewhat from the coherence of his position. He says that the assent of faith is firmer than that of *intellectus* or *scientia* because first truth, which is the cause of the assent of faith, is a stronger cause than the light of reason which causes the assent of *intellectus* and *scientia*. Elsewhere (in his commentary on Boethius' s *De Trinitate*) he explains this contention by saying that the light of faith is more capable of inducing assent than demonstration (which produces *scientia*) because although demonstration cannot reach false conclusions, men are often deceived concerning it through taking something to be a demonstration when it is not. The light of faith is more capable than *intellectus* of inducing assent because the light by which we assent to first principles can be impeded by bodily infirmity. The light of faith, on the other hand, which is like the seal of first truth in our mind, cannot fail, just as God can neither be deceived nor lie.¹⁵ But this explanation of the firmness of assent of faith – the impossibility of God' s lying or being deceived, and the consequent impossibility of the light of faith that he implants ever causing assent to a falsehood – describes something that would prevent the light of faith from ever arriving at a falsehood. Aquinas does not explain why the impossibility of faith' s ever being mistaken should move the will to firmness of assent. This impossibility is suited to move the reason to assent, because it gives grounds for